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Úvod

Problematika týkající se trestných činů proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti byla, je

a do budoucna určitě i bude s ohledem už i na např. probíhající migraci obyvatelstva

stále diskutovaným tématem. Každá společnost uchovává v popředí zájem na ochraně

obětí před neakceptovatelnými útoky namířenými proti lidské důstojnosti v sexuální

oblasti, u dětí je dán navíc zvláštní zájem na nerušeném fyzickém, psychickém a

mravním vývoji. Tyto zájmy jsou prosazovány prostřednictvím právní regulace, jež

objektivizuje a odráží, která jednání je společnost schopna akceptovat a která nikoliv.

Nejúčinnějším prostředkem a nástrojem v této oblasti je právě trestní právo.

S ohledem na některá specifika trestných činů proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti,

je i jejich postup při odhalování, poznávání i prevenci předmětem různých pomocných

vědních oborů jako je například kriminologie, kriminalistika, sociologie, forenzní,

kriminální a soudní psychologie. Proto byl zvolen interdisciplinární přístup k dané

problematice zohledňující poznatky z ostatních vědních oborů, které leckdy dokáží

objasnit a odůvodnit závadová jednání tak, že lépe korespondují se zjištěným

skutkovým stavem. Pro státního zástupce s přidělenou agendou sexuálních trestných

činů je znalost interdisciplinárních aspektů zásadní nejen pro určitý náhled na danou

problematiku, ale zejména pro odhad a také předvídání vyšetřovacích situací. Státní

zástupce musí být vždy tzv. „o krok dopředu,“ aby mohl správně a efektivně korigovat

dozor nad zachováváním zákonnosti v přípravném řízení.

Předkládaná práce je rozdělena do 8 kapitol. Cílem je analyzovat stávající právní úpravu

trestných činů proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti z pohledu trestního práva

hmotného i specifik trestního práva procesního, upozornit na aktuální rozhodovací

praxi, popř. problémy se kterými se potýká. Je však třeba podotknout, že se jedná o

materii, která svým rozsahem přesahuje toto pojednání, proto je kladen důraz především

na otázky důležité z pozice státního zástupce. Hmotněprávní problematika je dále

komparována s vybranými instituty právní úpravy ve Spolkové republice Německo.
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Vnímání přípustných a nepřípustných sexuálních aktivit se lišilo v závislosti na

společenských potřebách dané doby. Z historického hlediska je proto v první kapitole

zpracováván průřez pohledů na nepřípustné sexuální jednání, obohacený o zajímavosti

vztahující se zejména k tuzemským a sousedním poměrům. Na rozdíl od minulého

století došlo k celkovému uvolnění projevujícímu se nejen zkracováním sukní u žen, ale

i otevřenou diskuzí a informovaností společnosti o sexu jako takovém. Tím se

samozřejmě otevřel i prostor pro medializaci některých závažných zásahů do sexuální

integrity člověka, čímž na druhou stranu mohl být ovlivněn a do jisté míry i zkreslen

úsudek laické veřejnosti o průběhu nejčastějších sexuálních incidentů i osobách

figurujících v následném trestním řízení. Veřejnému mínění je krátce věnována

pozornost v souvislosti s trestným činem znásilnění, přičemž je dán předpoklad, že

většina respondentů má tento trestný čin spojen s násilným jednáním neznámého

sexuálně deviantního pachatele, který přepadne svou oběť v krátké sukni někde v parku

v balonovém kabátě.

Před samotnou charakteristikou jednotlivých trestných činů proti lidské důstojnosti

v sexuální oblasti jsem shledala za vhodné zmínit některé pojmy, se kterými v průběhu

práce operuji, jakož i vymezení právních předpisů, ze kterých je vycházeno, jsou

zohledněny nebo nějakým způsobem souvisí s probíranou materií. Za stěžejní pak

považuji kapitolu 3., která je věnována jednotlivým trestným činům proti lidské

důstojnosti v sexuální oblasti. Důraz je kladen na stávající judikaturu, neboť je pro

státního zástupce přímo nezbytné mít základní přehled pro správné posouzení právní

kvalifikace skutku. Právní rozbor je doplňován kriminologickým komentářem,

vycházeje zejména z policejních statistik, vlastních zkušeností a úvah z pozice právního

čekatele na Okresním státním zastupitelství v Litoměřicích a v neposlední řadě

z poznatků a zpráv o činnosti ostatních státních zastupitelství. Inspirací při řešení

některých hmotněprávních otázek budiž pak právní úprava Spolkové republiky

Německo.

Výhradně interdisciplinární kapitoly 4 a 5 pojednávají o osobě pachatele a oběti

trestného činu. Nelze totiž odhlédnout od kriminologických a psychologických aspektů

tohoto druhu trestné činnosti. Ty totiž poskytují velmi cenné informace, důležité pro
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zacházení jak s pachatelem, tak i s obětí. Tyto poznatky jsou hojně využívány při

odhalování samotné trestné činnosti, přístupu a postupu policejního orgánu vůči

jednotlivým osobám zainteresovaných v trestním řízení.

Z procesně právního hlediska se pak zabývám zvláštnostmi počátečních úkonů při

odhalování sexuálních trestných činů, dále specifiky postavení a zacházení s obětí

trestného činu zejména při výslechu i ochranou, která je jí poskytována trestním řádem,

ale také zákonem o obětech trestných činů. Stranou pozornosti přitom nelze ponechat

volbu důkazního prostředku a následnou použitelnost takového důkazu v řízení před

soudem při náležitém respektování kontradiktornosti trestního procesu a práva na

spravedlivý proces. Nezanedbatelný katalog práv oběti je významný s ohledem na

prevenci sekundární viktimizace. Pojednáno proto bude jak o možnostech jejich

uplatňování, tak i o praktických (ne)zkušenostech a aplikaci zákona o obětech trestných

činů.

Na závěr by bylo žádoucí shrnout a zhodnotit dosavadní mechanismy trestního práva při

odhalování a posuzování trestných činů proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti,

poukázat na některé nedostatky a nastínit jejich možné odstranění.

Rigorózní práce odpovídá právnímu stavu ke dni 31. 12. 2015.
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1. Historický exkurz

Sexuální chování bylo odjakživa regulováno v reakci na náboženské, právní, morálně

etické normy a zvyky poplatné doby. Touha po sexu a uspokojování pohlavního pudu

však byly mnohdy silnější, než-li hrozba přísného fyzického trestu. Sexuální vztahy

mezi dospělými navzájem i mezi dospělými a dětmi, pak byly akceptovány v závislosti

na společenských potřebách oné doby.1

Postavení ženy bylo obecně v historickém kontextu podřízené a ve starověku

srovnatelné s věcí, kterou disponoval muž. Znásilnění ženy bylo stejně závažné

jako únos ženy a cizoložství, přičemž připravení o panenství u zasnoubených dívek

představovalo ztrátu jejich hodnoty. V některých zemích bylo proto postihováno trestem

smrti. Příkladem budiž právo babylonské, řecké, islámské, židovské (v případě

znásilnění vdané ženy), římské (v případě znásilnění chlapce) a dále také právo

středověké Anglie, Francie a Rakouska. Příslušníci germánského kmene, Frízové,

trestali smrtí muže přistižené při nevěře vhozením do bažin. Středověk se pak nesl ve

znamení protižidovských nálad a není proto divu, že německé právo ve 13. století

uplatňovalo trest smrti v případech sexuálního soužití mezi křesťany a Židy a dále

kupříkladu mezi sluhy s paní domu. Hrozbou ztráty hrdla bylo Augsburským městským

právem odrazováno od homosexuality. Trestu na hranici se v 15. století nevyhnul ani

pachatel za sodomii, mnohdy společně se zvířetem.2 Oproti těmto trestným činům byl

pouhou pokutou, dnes možná s podivem, trestán pohlavní styk mezi příbuznými.

V tomto směru nutno poznamenat, že pojetí incestu se různilo a různí dodnes. Například

u některých dynastií starého Egypta byl přímo vyžadován sňatek faraona pouze s jeho

sestrou a takové pravidlo platilo rovněž v případě čtrnácti generací vládnoucího rodu

Inků.3

Samotné znásilnění nebylo vždy trestné. Výjimkou bylo válečné období, kdy se ženy

často stávaly válečnou kořistí a byly beztrestně znásilňovány popř. zabíjeny. Stejně tak

1 WEISS, Petr a kol. Sexuologie. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2010, s. 511.
2 MITLÖHNER, M. Erotika a paragrafy. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 1999, s. 9.

[…]


úprava, přičemž v této souvislosti je poukázáno na nedostatky a nezřídka jsou nastíněny

způsoby jejich řešení. Autorka shrnuje své postřehy a apeluje na důslednou aplikaci

zákona o obětech trestných činů přinášející obětem kromě jiného právo na citlivé

zacházení, neboť se domnívá, že jedině takový postup policejního orgánu je klíčem k

větší spolupráci s obětí, potažmo objasněnosti a snížení latence sexuálních trestných

činů.
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Summary

Selected issues of penal liability for offences against human dignity in the
sexual area

The most efficient tool in the fight against unauthorised interventions into human

dignity in the sexual field is the law. The goal of this work, which deals with some

selected issues of criminal acts against human dignity in the sexual field, has been the

endeavour to create some application tools and to look into the penal issue for the public

prosecutor having this speciality. The accent is put, first of all, on the analyses of

substantive law regulation in the context of the current jurisprudence, observations of

the public prosecutor offices´ and the criminological knowledge. The attention has been

drawn to some procedural oddities of the sexual offences, as well, and to victim’s

protection according to the Criminal Procedure Code and the victim’s Criminal

Protection Code, drawbacks of the current jurisprudence and proposals of their solution.

The historical excursion represents a section into the development of various opinions

on our territory or in the neighbouring countries, opinions on sexual offences. The

demonstration of the opinion on this issue is useful from the interpretive, applicative

and legislative point of view. Some similarities can be found, for instance, in the

criminalization of violence or the use of violence for the satisfaction of the sexual

instinct or in case the victim is a child. The following chapter is a general introduction

into the issue of sexual offences, it features the concepts the work operates with and

delimits the legal framework in which it moves or to which it links.

Then, pivotal is the 3rd chapter, which offers a complex analyses of the factual

substance of offences against human dignity in the sexual field stipulated in the Penal

Code, the analytic processing of the current jurisprudence, criminological conclusions

and the knowledge of public prosecutors being present as well. The chapters 3.1 and

3.3, which deal with the most frequent offences, are enriched with the casuistry of

public prosecutors´ offices, rather as an evidence of the fact that even in a small district,

from time to time, there appear interesting cases from the interdisciplinary point of

view. The selected sexual offences are then compared with the German legal regulation
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as well. Regarding the vast material, the attention was especially focused on the sexual

offences as rape, sexual duress and sexual abuse. The German legal regulation is a

helpful one, because it struggles to take into consideration all situations, respectively

various versions of the factual action. In this case, it punishes separately the cases of

penal action, which the Czech penal law punishes in the framework of the qualified

facts. In truth, more detailed German law regulation seems to be transparent and

modern, with presumption of fewer application problems. The Czech Criminal Code is

lagging a little bit in this issue because the legal regulation is more general. Despite the

fact that the jurisprudence tries to fill in the odd places, by far not with all the offences,

respectively characteristics of the concrete facts, we can speak about stability of

decision taking.

Chapters 4 and 5 represent an interdisciplinary approach to the basic characteristics of

the offenders and victims. The knowledge of the offender´s personality, the presence of

a sexual anomaly and the eventual motivation for committing sexual offences is

invaluable not only for the elimination of recidivism and prevention from repeating the

offence, but also for predicting certain investigation versions. Regarding the victim,

especially if it suffered an emotional injury in the form of a post-traumatic stress

disorder, the bodies in charge of penal investigation are requested to approach

sensitively and carefully to prevent worsening of trauma. In this respect, it is necessary

to refer to the statutory role of the public prosecutor supervising the preliminary penal

proceedings who can correct through his activity individual procedural activities or, for

instance, he can instruct the police body how to treat de victim. The view on this issue

is desirable because the public prosecutor must think in advance, he must be

permanently on the alert, and he must guard the legality and the possibility of the use of

evidence provided by the police in the preliminary penal proceedings.

The solving of sexual offences, with regard to a high rate of latency, is very difficult.

Often, the unique direct evidence is the notice of the victim proper who faces the

antagonistic notice of the offender. The credibility of the victim is then judged in the

context of other evidence, even if indirect. Therefore, stress is placed on some specific

procedural elements which the police body cannot omit. However, the attention is
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accorded to the interrogation of an extra vulnerable victim during which the penal

investigation body should take into account the fact that, by an active, qualified and

sensitive approach it prevents the secondary victimization. The procedural applicability

of the evidence is discussed here as well, but neither the problems connected with that

have been ommitted.

Except the issues mentioned before, the work contains the manner of protection of some

victim rights assured by the Criminal Procedure Code, as well as the protection of the

victim according to the Offences Victims Code. It also explains the understanding of the

injured party and the victim, which the police body does not always perceive correctly.

Finally, the work evaluates the current legal regulation, the accent being put on the

defects and, quite often, the ways of their solution are outlined. The author summarises

her perceptions and appeals to a consequent application of the Offence Victims Code

that assures to the victims, except other rights, the right to a sensitive treatment, because

she believes that only such an approach of the police body is the key to a bigger

cooperation with the victim and to the clarification and diminution of the latency of the

sexual offences.
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Abstrakt

Rigorózní práce je zaměřena na skutkové podstaty trestných činů proti lidské

důstojnosti v sexuální oblasti s důrazem na aktuální judikaturu, poznatky státních

zastupitelství, jakož i kriminologické aspekty. Stranou nezůstala ani typizace oběti a

pachatele těchto trestných činů, jakož i procesní specifika dokazování a ochrana obětí,

poskytovaná jak trestním řádem, tak zákonem o obětech trestných činů.

150

Abstract

The doctoral thesis deals with the states of facts of the criminal offences against human

dignity in the sexual area with focus on current case law, knowledges of prosecutors, as

well as criminological aspects. Also included were typing of victims and perpetrators of

these crimes as well as procedural specifics evidence and victim protection as provided

by the Criminal Procedure Code and Offence Victims Code.
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