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 Předložená práce obsahuje 111 stran textu a je přehledně a logicky členěna do

úvodu, osmi základních kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Okruh

použité literatury je poměrně dosti obsáhlý a zahrnuje i několik zahraničních autorů.

Práce je doplněna několika vhodnými přílohami. Po formální stránce nesporně splňuje

předložená práce požadavky kladné na práci rigorózní.

Autorka si za téma své práce zvolila problematiku sice atraktivní, avšak jen

zdánlivě snadnou, neboť při bližším zkoumání zde nalézáme řadu sporných a

obtížných otázek, a to jak z obecně-teoretického pohledu, tak i z hlediska konkrétní

aplikační praxe. Zpracování tématu je tedy rozhodně aktuální a přínosné. Metody

odborné a vědecké práce, které autorka při zpracování použila, zejména metoda

analyticko-syntetická a metoda komparace, odpovídají povaze tématu a vytyčenému

cíli.

Po stručném úvodu, ve kterém autorka mimo jiné charakterizuje zaměření a cíl

své práce, se nejprve věnuje historickému vývoji názorů na sexuální delikty a vývoji

právní úpravy na našem území.

Jádrem práce je kapitola třetí, zabývající se analýzou vybraných problémů

současné právní úpravy v trestním zákoníku, kterou autorka vesměs považuje za

dobrou. Při svém rozboru autorka velmi pěkně pracuje s odbornou literaturou a

s judikaturou, na které často odkazuje. Analýza vybraných problémů je pak

doplňována rozborem konkrétních kauz a komentářem ke statistickým datům. Rovněž

je prováděno pečlivé srovnání s vybranou zahraniční právní úpravou. Pokud jde o

problematiku znásilnění, pak lze souhlasit s výkladem znaku „bezbrannosti“, jak jej

autorka pojímá. Správný je i názor na odpovědnost třetí osoby, která se sama na

pohlavním styku nepodílí. Určité pochybnosti vyvolává posuzování míchání nápoje

s psychotropní látkou již jako pokusu, pokud pachatel takový nápoj dosud nepodal

(nenabídl) oběti. U trestného činu sexuálního nátlaku je dobře zpracován výklad znaků

„závislosti“ a „postavení“ a jejich vzájemného vztahu. U tohoto trestného činu by

navíc bylo možno vést paralelu s vydíráním a útiskem. U trestného činu pohlavního

zneužití je zdařilá interpretace znaku „zneužití jiným způsobem“ a znaku „dozoru“,

resp. „zneužití závislosti nebo postavení“. U trestného činu soulože mezi příbuznými

lze souhlasit s názorem autorky na omezení trestnosti toliko na případy příbuzenství

pokrevního, když ostatně původně sama rekodifikace s takovým omezením počítala. U

trestného činu kuplířství je důvodný závěr autorky o vysoké míře latence a o nízké

míře společenské „citlivosti“ ve vztahu k tomu deliktu. U trestného činu prostituce

ohrožující mravní vývoj dětí lze souhlasit s kritiku neurčitosti pojmu „blízkost“, jakož

i s výhradami autorky k potřebě kriminalizace takového jednání. Velmi pěkně a

přehledně je zpracován rozbor trestných činů šíření pornografie a výroby a jiného

nakládání s dětskou pornografií. Souhlasit lze s tím, že u tzv. měkké pornografie může

být někdy sporné, jde-li o pornografii nebo o umělecký akt. Pochybnosti stále

vyvolává odůvodňování trestnosti v případě zobrazování „osob jevících se býti

dítětem“ morálními principy, které na druhou stranu nepostačují k trestnosti soulože

mezi příbuznými.

Následující kapitoly práce jsou věnovány řadě souvisejících otázek

kriminologických (osoba pachatele), viktimologických (viktimizace, oběť a její

ochrana), kriminalistických (vyšetřovací verze) a procesních (objasňování,

dokazování). Výklad zde podávaný je zpracován svědomitě na velmi pěkné odborné

úrovni.

V závěru své práce autorka shrnuje poznatky a závěry, ke kterým ve své práci

dospěla a formuluje konkrétní doporučení pro aplikační praxi.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako velmi zdařilou. Autorka

prokázala, že se do náležité hloubky seznámila se zkoumanou problematikou, a to

nejen pokud jde o právní úpravu, ale i její odraz v dosavadním literárním zpracování a

v judikatuře Kladem práce je nejen pečlivost a svědomitost zpracování a práce

s literárními prameny a s judikaturou, ale zejména schopnost autorky samostatně,

tvořivě a erudovaně zkoumané instituty i jejich dílčí problémy analyzovat a

formulovat závěry a doporučení.

Předložená práce po formální i po obsahové stránce nesporně splňuje

požadavky na ni kladené a je zcela způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Autorka rozhodně prokázala schopnost samostatné tvůrčí odborné práce.

Při obhajobě své práce by se autorka mohla vyjádřit k vývoji trestnosti

homosexuálních styků na našem území po roce 1945.
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